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درباره  پروژه  بزرگ «آی  وی وی» با موضوع مهاجران

هنری که سیاسی نباشد، هنر نیست

در نمایــش «لباس شــویی» هزاران اجناس مختلف و مرتبــط به لباس، به طور 
مرتب از آویزهای ســیمی آویخته و بر روی ده ها قفسه چرخان پوشانده شده  بودند 
و در فضای اصلی در پروژه های دیچ در ســوهو چیده شــدند. لبه های یک قفسه با 
ژاکت های کوچک به اندازه قد یک کودک پر شــده اســت و یکــی با لباس های زیر 

مردانه و دیگری با جلیقه، بلوز و پیراهن.
روی یک ســکو، ردیف های کفش، مســتطیل باریکی را تشکیل می دهند. اگر این 
نحوه چیدمان نبود و برخی از کفش ها کهنه و تک لنگه نبودند، به نظر بیننده می آمد 
که وارد یک فروشــگاه لباس فروشی دســت دوم شده است. در حقیقت، همه اینها 
لباس هایی اســت که پس از تخلیه اجباری اردوگاه آوارگان ایدومِنی در مرز یونان و 
مقدونیه بر جا مانده اســت. چیزی که می بینیم جاه طلبانه ترین نمایش آی وی وی 

است که در نیویورک به نمایش گذاشته شد.
هنرمند که بعد از افزایش فشــارها در چین چند سالی است که بین برلین و پکن 
در رفت و آمد اســت، بر روی صحنه تالاری شلوغ در موزه بروکلین ظاهر شد تا تنها 

سخنرانی عمومی اش را در طول اقامت در نیویورک ایراد کند.
آی وی وی در واکنش به انتقاد ها و در حالی که صدایش را بلند کرده بود، خطاب 
به جمعیت گفت: «من یک هنرمند هســتم نه یک کشــیش. من سؤالاتی را مطرح 

می کنم و خودم را درگیر پاســخ به این ســؤالات می کنم، اگر مثل بقیه به آنچه رخ 
می دهد، اهمیت نمی دادم، هرگز هنرمند نمی شدم». به گفته او تصاویر بسیار بدتری 
در جهان وجود دارد و علاوه بر اینها، او می گوید در برابر نقد منتقدان مصون است: 

«من به این موضوع فکر نمی کنم».
در عوض، او گفت وگو را به سمت موضوعی سوق داد که بسیار به قلبش نزدیک 
است؛ سه هزارو ۸۰۰ پناه جویی که امسال در دریای مدیترانه جان باختند و همچنین 
کارهایی که در چند سال گذشته برای تحقیق و رسیدگی به بحران پناه جویان انجام 
داده اســت. او در گفت وگو با تانیا بروگوئرا، هنرمند کوبایی در موزه بروکلین، گفت: 
«صحبت در مورد این موضوع برای من بسیار دشوار است، من حتی برای پاسخ دادن 

در این صحنه بیش از حد احساساتی خواهم شد».
موضوعاتــی که افــراد مختلف را از نظر عاطفی درگیــر می کند، به خصوص در 
مواردی که مربوط به وضعیت اســف بار کودکان باشــد، بــرای آی وی وی (که یک 
پســر هفت ســاله دارد) یک بهانه مهم است. به عنوان مثال، در ســال ۲۰۰۹، برای 
ادای احترام به هزاران کودکی که در زلزله ســال قبل در ایالت ســیچوان چین جان 
باخته بودند، او ۹ هزار کوله پشــتی را به هاوس در کونست (خانه هنر) مونیخ برده 
و چیدمــان بزرگــی را اجرا کرد. در ســال ۲۰۱۱، انتقاد شــدید او از دولت چین - که 
پس از بازی های المپیک ۲۰۰۸ آغاز شــد  و پس از آن از طریق کانال های رسانه های 
اجتماعی هم رســانی و در نمایشــگاه های او در سرتاســر جهان منتشــر شد - طی 
ســرکوب گســترده مخالفان و با مصادره گذرنامه او به اوج خود رسید. در حالی که 
در همان ســال مجبور به ماندن در چین شــد، کار با پناهندگان را آغاز کرد که اکنون 
به محور آثار اصلی آثار او تبدیل شــده اســت. اولین پروژه او، برای پنجاه و ششمین 
دو سالانه ونیز با بنیاد رؤیا، نمایشی از نقاشی هایی بود که به دست پناهندگان اردوگاه 

شریعه در عراق خلق شده بودند.
آی وی وی در زمان کودکی به این دلیل که پدرش «راست گرا» بود، با خانواده اش 
از پکن به یک اردوگاه کار دورافتاده تبعید شــدند، پس از نقل مکان به برلین در ماه 
جولای او با پناهندگان ســوری در آنجا ملاقات کرد و تحت  تأثیر آنها شرایط زندگی 

آنها قرار گرفت تا در مورد سرگذشت آ نها عمیق تر تحقیق کند.
او اکنون بیش از هزار ســاعت فیلم گرفته اســت تا مستندی را ساخته و منتشر 
کند. او همچنین با بیش از صد سیاست مدار مصاحبه کرده و از پناهندگان در چندین 

کشور که در وضعیت وخیمی قرار دارند، دیدن کرده است.
نمایش «لباس شــویی» کارهایی را که آی وی وی در ماه های اخیر برای تحقیق، 
مستندســازی و تجربــه بحران پناه جویان انجام داده اســت، به ویــژه در ایدومنی، 
به خوبــی به نمایش می گــذارد. در جریان نمایش از مخاطبان خواســته شــد تا 
فیلمی را که در آنجا آماده اکران بود، تماشــا کنند. این فیلم به  شــکلی مسئولانه 
پس زمینــه دلخراش نمایش را به تصویر می کشــد. در فیلم هایی که آی وی وی و 

گروه همراهش تهیــه کرده بودند، کودکانی را می بینیم که گریه می کنند و مردمی 
که در تعداد بی شــماری چادرهای کوچک و شــلخته زندگی می کنند و در شرایط 
وحشتناکی به  سر می برند. پناه جویان به پلیس مرزی فشار آورده و در عوض با گاز 
اشــک آور مواجه می شوند. در نهایت، پس از اینکه دولت مجبور به ترک اردوگاه ها 
شــد، تعدادی از مــردان، زنان و کودکان کمپ را ترک می کننــد. پس از نماهایی از 
بولدوزرهایی که ردیف هایی از چادرها را تخریب می کردند، وسایلی را که پناهندگان 
نمی توانســتند حمل کنند، کنار می زدند، در فیلم به استودیوی آی وی وی در برلین 
می رســیم که پر است از انبوهی از لباس های جمع آوری شده که در محلی متروکه 
روی هم تلنبار شــده بودند. گروه او با مقامات محلی مذاکره کردند تا هزاران تکه 
لباس و پتو را که از ســفر دشــوار به ایدومنی رها شده بودند، نگه دارند. ما هنرمند 
و گروهش را می بینیم که لباس ها را می شویند، آنها را برای خشک شدن در سراسر 
استودیو آویزان می کنند، هر قطعه را با دقت اتو می کنند و یک سیستم سازمان دهی 
را طراحــی می کنند. کفش هــای کتانی و صندل ها با برس در ســطل هایی با مواد 
شــوینده تمیز می شــوند. آی وی وی فضایی را برای کار های پژوهشــی و تحقیقی 
راه اندازی کرده اســت تا گروه او بتوانند در ادامه جزئیات بیشتری را پوشش دهند. 
او همچنین کانالی را در شــبکه اجتماعی وی چت بــه  راه انداخت تا مردم بتوانند 

اطلاعات، عکس و چیزهای دیگر را به او برسانند.
بــا وجودی که نمایشــگاه دیگری از آی وی وی با این پروژه هم زمان شــد؛ اما در 
گالری مری بون در نیویورک و لیســون در لندن می توان آثاری را دید که انگار ارتباط 
چندانی با این پروژه ندارند. در این نمایشــگاه بیننده آثاری را می بیند که هم به نگاه 
وی وی نسب به مجسمه شبیه تر اســت و هم با یادآوری سبک نقاشی های دیواری 
یونان باســتان و طرح های آمفورا، نوارهای تکراری را نشان می دهد که صحنه های 
دقیــق جنگ و بحــران پناه جویان را به تصویر می کشــد: افرادی کــه در اردوگاه ها 
هســتند، بــا تابلوهایی روی نرده های زنجیره ای که روی آن نوشــته شــده اســت 
«#SafePassage»، «هیچ کس غیرقانونی نیست» و «باز کردن مرز»، صف مردانی که 
با مسلسل راهپیمایی می کنند، زنان و کودکانی که وسایل خود را در گونی بر روی سر 
خود حمل می کنند، قایق های پر ازدحام که در میان آب های متلاطم حرکت می کنند 

و هلیکوپترهایی که بر فراز آسمان یک شهر در حال پرواز هستند.
انتقاد های شــدید آی وی وی باعث شــد او به عنوان یک «هنرمند دگراندیش» یا 
شــاید قدرتمندترین هنرمند سیاســی زنده شــهرت پیدا کند. «من هرگز خود را یک 
هنرمند سیاســی نمی دانم، کســی که من را این طور صدا می کنــد، برایم حکم یک 
توهین را دارد؛ اما آن را می پذیرم». او در موزه بروکلین گفت: «هر هنری باید سیاسی 
باشــد. اگر سیاسی نباشد، هنر نیســت». در این نمایش اســت که ما به یاد توانایی 
تزلزل ناپذیر آی وی وی در استفاده از هنر به عنوان وسیله ای برای کنشگری می افتیم 

و توجه را به مسائل سیاسی به گونه ای جلب می کند که گفتار و کردار نمی توانند.

سه شنبه
۲۲ آذر  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۴۵

مستندی از زندگی نقاش پیش  کسوت
روایت زندگی حبیب االله صادقی

مســتند «هنرمند واحد ۵» بــه کارگردانی محمدصالح 
حجت الاســلامی در روز اول شــانزدهمین جشنواره فیلم 

مستند ایران - سینماحقیقت اکران و رونمایی می شود.
فیلــم مســتند «هنرمنــد واحــد ۵» بــه کارگردانــی 
محمدصالح حجت الاسلامی و تهیه کنندگی حسین نشاطی 
در اولین روز از شــانزدهمین جشنواره ســینماحقیقت در 
پردیس ســینمایی ملت روی پرده خواهد رفت. در آستانه 
رونمایــی و اکــران «هنرمند واحد ۵» کــه محصول مرکز 

هنری رسانه ای سلوک است، تیزر این فیلم نیز منتشر شد.

مســتند «هنرمند واحــد ۵» روایتــی از زندگی هنری و 
حرفه ای زنده یاد حبیب االله صادقی، هنرمند نقاش کشــور 
اســت که مرداد ۱۴۰۱ درگذشت. این فیلم مستند با حضور 
نزدیــک به ۲۰ چهره مطرح هنــری، به مرور ابعاد هنری و 
فعالیت های هنرمند مطرح دهه های اخیر پرداخته است.

فهرســت عوامــل «هنرمنــد واحــد ۵» عبارت اند از: 
کارگــردان: محمدصالح حجت الاســلامی،  و  پژوهشــگر 
دســتیار کارگردان: آزاده فضلی، فیلم بــرداران:  امیرمهدی 
اخــروی، حمیــد عزیزآبــادی، حســن عابدینــی و عباس 

کشــاورز، صدابردار:  امیرمهــدی اخروی، تدوین: ســمیرا 
کاملی، دســتیار تدوین: ملیکا خداوردی، صداگذار: سامان 
قیطولــی، اصلاح رنگ و نــور: یحیی علیی، طــراح لوگو: 
فراهانی،  اســفندیاری، عنوان بنــدی: محمدرضــا  محمد 
خواننــده تیتــراژ: زنده یاد غلامحســین بنان، مدیــر تولید: 
حمید صابونی، آرشیو: مجید ریاضی، محمدرضا فراهانی، 
احســان زیورعالــم، روابط عمومی و مشــاور رســانه ای: 
آزاده فضلــی، تهیه کننده: حســین نشــاطی، تهیه شــده 

در مرکز هنری رسانه ای سلوک.

اخـبـار  بـرگـزیـده

عکس نوجوان ایرانی 
در بین برگزیدگان مسابقه سازمان ملل

برگزیدگان مســابقه ملی محیط زیســت سازمان ملل 
(UNEP) در ســال ۲۰۲۲ معرفی شدند و یکی از اعضای 
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان موفق به کسب 
عنوان برگزیده در بخش بین الملل شــد. به گزارش اداره 
کل روابط عمومی و امــور بین الملل کانون، برنامه محیط  
زیست ســازمان ملل «یونپ» (UNEP) این مسابقه را با 
موضوع «اهمیت حفاظت از لایــه ازون برای موجودات 
زنده» در سه رشته نقاشــی، عکاسی و طراحی گرافیکی 
(طرح  های دیجیتالی یــا کامپیوتری با کمک نرم افزارهای 

گرفیکــی کامپیوتر یا موبایل) برگزار کرد. در مرحله ملی برگزیدگان این مســابقه معرفی و 
نفرات اول هر بخش به مرحله بین المللی در منطقه آسیا و اقیانوسیه معرفی شدند که در 
نهایت در بخش عکاســی اثر فاطمه آذری فر عضو ۱۴ساله مرکز کانون رزن استان همدان 
(مربی معصومه مدیری دلشاد) به  عنوان یکی از برگزیدگان بخش بین الملل معرفی شد. 
پیش از این نیز در مرحله ملی و در رشــته نقاشــی اثر شیرین رمضانی عضو ۱۴ساله مرکز 
شــماره ۲ کانون همدان (مربی شهرزاد بیاتی) رتبه اول و حلماسادات کریمی شش ساله 
از مرکز علی آباد استان گلستان (مربی راضیه چوری) رتبه سوم و در رشته عکاسی نیز اثر 
مامک امامی ۱۴ساله از مرکز شهرکرد استان چهارمحال و بختیاری (مربی معصومه مهری) 
رتبه ســوم این بخش را به  دست  آوردند. این مسابقه با هدف آگاهی رسانی درباره اهمیت 
حفاظت از لایه ازون برای موجودات کره زمین و تداوم تشویق حمایت عموم مردم در مورد 
مواد مخرب لایه ازون و حذف گازهای گلخانه ای از سوی برنامه محیط زیست سازمان ملل 

(یونپ) (UNEP) با همکاری دفاتر ملی ازون در کشورهای عضو برگزار شد.

پوستر پانزدهمین جشنواره هنرهای تجسمی فجر  منتشر شد
رویکرد این دوره: هنر خلاق، وحدت بخش

 امیدآفرین و هویت مند
پوستر پانزدهمین جشنواره هنرهای تجسمی فجر طراحی و منتشر شد. به گزارش ستاد 
خبری جشــنواره، پیش از پایان مهلت ارسال اثر به پانزدهمین جشنواره هنرهای تجسمی 
فجر، پوســتر این رویداد هنری طراحی و منتشــر شــد. در دوره پانزدهم که با رویکرد هنر 
خلاق، وحدت بخــش، امیدآفرین و هویت مند در قالب «هنر متعالــی برای مردم» برگزار 
می شــود، آثار منتخب هنرمندان در بخش  طوبای زریــن (رقابتی)، بخش ویژه با موضوع 
قله ها (رقابتی) و بخش تجســم هنر ویژه اســتان ها (غیررقابتی) بــه نمایش درخواهد 
آمد. موضوع این دوره از جشــنواره آزاد است و در رشــته های تصویرسازی، خوشنویسی، 
عکاسی، کارتون و کاریکاتور، طراحی گرافیک، حجم (مجسمه، سـرامیک، چیدمان) نقاشی 
و نگارگری برگزار می شــود. یادآوری می شود آخرین مهلت ثبت نام و ارسال آثار در سایت 
جشنواره، روز سه شنبه ۲۹ آذر ماه جاری (حداکثر تا ساعت ۱۷:۰۰) خواهد بود. پانزدهمین 
جشــنواره هنرهای تجسمی فجر به دبیری سیدعباس میرهاشمی، بهمن ۱۴۰۱ در تهران و 

سایر استان های کشور برپا می شود.

برگزیدگان  نخستین جشنواره  «عکس نگار» اعلام شدند
تصویرها و نوشته ها

هنــری  و  ادبــی  جشــنواره  نخســتین  برگزیــدگان 
«عکس نگار» از سوی مدیریت آفرینش های ادبی و هنری 
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان معرفی شــدند. 
به گزارش اداره  کل روابط عمومی و امور بین الملل کانون، 
تعداد کل شرکت کنندگان در بخش ادبی ۲۶۶ نفر و تعداد 
کل آثار رســیده بــه دبیرخانه جشــنواره ۴۸۸ اثر، تعداد 
کل شــرکت کنندگان در بخش هنــری ۳۴۷ نفر و تعداد 
کل آثار رســیده ۹۷۰ اثر و تعداد کل شــرکت کنندگان در 
بخش آزاد ۱۸ نفر و تعداد کل آثار رســیده ۴۵ اثر بود. در 

مجموع تعداد هزارو ۵۰۳ اثر از ۶۳۱ شــرکت کننده به دبیرخانه مسابقه رسید که همگی 
در دو مرحله وارد چرخه داوری شــدند. هیئت داوران این رویداد ادبی و هنری در بخش 
برگزیدگان ادبی در گروه سنی بالای ۱۲ سال سه نفر، بالای ۱۵ سال چهار نفر، ۱۹ تا ۲۲ سال 
یک نفر، بزرگســال (مربیان و کارشناســان) دو نفر را به عنوان برگزیده اعلام کرد. در همین 
بخش در گروه ســنی بالای ۱۲ سال سه نفر، بالای ۱۵ ســال سه نفر، ۱۹ تا ۲۲ سال دو نفر 
و بزرگســال دو نفر شایسته تقدیر شدند. اعضای داوری همچنین در بخش هنری در گروه 
ســنی بالای ۱۵ سال سه نفر، ۱۹ تا ۲۲ سال سه نفر و بزرگسال سه نفر را به عنوان برگزیده 
معرفی کردند و در همین بخش در گروه ســنی بالای ۱۲ ســال سه نفر، بالای ۱۵ سال دو 
نفر، ۱۹ تا ۲۲ ســال دو نفر و بزرگسال سه نفر شایسته تقدیر شدند. هیئت داوران نخستین 
جشــنواره  ادبی هنری «عکس نگار» در بخش شــرکت کنندگان آزاد، هیچ اثری را شایسته 
کسب رتبه  برگزیده یا شایسته تقدیر ندانست. بر  اساس  این، مامک یحیی پور، هما اجتهادی 
و حسین تولایی، هیئت داوران کشوری این جشنواره، آثار را در دو مرحله بررسی کردند. از 
برگزیدگان و شایســتگان تقدیر با ارســال هدایا و لوح سپاس قدردانی خواهد شد و آثار در 
بخش نمایشگاه مجازی سایت KPf.ir به نمایش درخواهد آمد و در صورت مساعد بودن 
شــرایط، این آثار در نگارخانه «آفتاب» مرکز آفرینش هــای فرهنگی هنری کانون واقع در 
خیابان حجاب به شکل حضوری در معرض دید علاقه مندان قرار خواهد گرفت. نخستین 
جشــنواره ادبی-هنری «عکس نگار» با هدف ایجاد زمینه ای مناسب برای برقراری ارتباط 
متقابل عکاسی و ادبیات، توجه دادن مخاطبان به بهره گیری از هنر عکاسی برای خلق آثار 
ادبی و تشــویق اعضای انجمن عکاســی به مطالعه و پرورش نگاه خلاق و جست وجوگر 

آنها در تابستان ۱۴۰۱ برگزار شد.

آی  وی وی هنرمنــدی اســت کنشــگر کــه عمومــا با 
نمایش هــای جنجالی بر ســر زبان ها اســت. در دهه   
۱۹۹۰ به  واســطه طراحی اســتادیوم «لانــه پرنده» در 
پکن کــه بازی های المپیک ۲۰۰۸ در آن برگزار شــد، به 
اوج شهرت رســید؛ اما به دلیل مخالفت ها و انتقادهای 
بسیارش از سیاســت های دولت چین در معرض فشار 
و محدودیت های بســیار قــرار گرفــت. او در یکی از 
آ نها  نمایش هایش به موضــوع مهاجران و مشــکلات 
پرداخته است. این نمایش را که «لباس شویی» نام دارد، 
در محله ســوهو در ناحیه ای از شــهر وست مینستر که 
بخشی از شهر لندن است، به نمایش گذاشت. این ناحیه 

مدت ها به عنوان منطقه تفریحی پابرجا بوده و هست.

هنرمند و مترجم
علیرضا جوادی

یادداشتی درباره هنر در روزگار سختی
باز شد یک دهان بستی، دهان ها 

بی  برو برگرد ما به دنیا آمده ایم که زندگی کنیم و در این مسیر کوتاه چاره ای نداریم جز 
آنکه امیدوار باشــیم با وجود اندوهی که هر روز جان مــان را به مخاطره می اندازد، از 
ادامه مسیر دست نکشیم. اگر بپذیریم هنر خود یک زبان است و اگر بپذیریم جایی که 
کلام از سخن باز می ماند، این تصویر، این هنر است که لاجرم دهان به گفتن باز می کند، 
چه روزی بهتر از امروز که بهار از پاییز کار خود را آغاز کرده است. به آثار هنرمندان در 
این روزها دقت کنید؛ آنها هرکدام بیانیه ای هســتند که هرگز به کلام درنیامده اند، ولی 
جان های بســیاری را با خود هم نوا کرده اند؛ جان هایی که هنــوز از هنر به عنوان زبان 
بی صدای خود توقع دارند. جهان به شــکلی ابلهانه  ما را به خاموشی فرامی خواند و 
هنر به شــکل جسورانه ای ما را به ادامه دادن، به ماندن، به باغبانی این سرزمین. ما به 
روایت آثار هنری که به جا مانده است، تاریخ پرفرازو نشیبی را طی کرده ایم. تاریخی که 

در آن اندوه، بیداد و شکست فصل مشترک شان بوده است. 
این دهان ب  ستی دهان  ی باز ش  د/ تا خورن  ده لق  مه های راز ش  د

چ  ند شب ها خواب را گ  شت  ی اسی  ر/ یک شب  ی بی  دار ش  و دول  ت بگی  ر

دولــتِ هنرمند روزگاری دل های مخاطبان آثارش بود؛ اما اکنون نزدیک به یک ســده 
اســت بــا ورود به دنیای مدرن و کنش های اجتماعی و فهــم و دخالت دادن رنج و درد و 
اندیشــه آدمیان پیرامون، مغزها و فکر مخاطبان آثار هنری اســت. ذهن ها همان دولتی 
است که هنرمند باید به آن برسد و فتح کند. این محقق نمی شود مگر بسترهای مختلف 
در اختیار هنرمند برای عرضه و به نمایش گذاشــتن کارهایش باشد. شاید بگوید به لطف 
فضای مجازی این میسر شده است، ولی نمی دانم چند بار در برابر یک شاهکار هنری و با 
ابعاد و معانی درخشان قرار گرفته اید. اگر این کار را کرده اید، پس درک می کنید اگر بگویم 
هنر در برخی شــئون و در برخی سطوح خود به تماشای نزدیک برمی آید و از تماشا از دل 
شبکه های اجتماعی و با حلوا حلوا کردن دهان شیرین نمی شود و به حضور آنچه مقصود 
هنرمند اســت، ادا می شود. در کنار همه آنچه تابلوی گرونیکا به ما می دهد یا مونالیزا، به 
تماشای چند دقیقه آن برابر نیست. بی جهت نیست آدم های بسیاری در صف های طولانی 
می ایستند تا به تماشای از دور اثر هنری بسنده نکنند. گالری و اساسا هنر و موزه های هنری 
و میعادگاه های از این دست همواره محل توجه و پاتوق برجستگان و روشنفکران به جهت 

تماشــای هنر جدید و از آن مهم تر محل گفت و گو  و دیدار بوده اســت که شاید در روزهای 
بی دماغی جایز بود بی رمقی، ولی این نمی تواند و نباید همیشــگی باشــد و باید به نقش 
اصیل خود برای گشودن دیدگاه ها و بهانه ای برای گفت وگو و گردهمایی برجستگان جامعه 
بازگردد. حداقل در ایران مبنای شکل گیری گالری برای فروش آثار هنری نبود؛ هرچند خیلی 
زود به این نقش خود اکتفا کرد و در آن غرق شــد. وقتی در سال ۱۳۲۸ اولین گالری شکل 
گرفت، نیت این را نداشت که هنرمندان را به پول برساند. گالری داران برپاکننده آپادانا هم 
نیت پولدارشــدن را نداشتند که شاید به همین سبب گروهی آن را شکل دادند که از درون 
جامعه هنری بودند. آنها مکانی می خواســتند که درد مشترک شــان را به زبان بیاورند و 
پاتوقی می خواســتند که آنها را هم گرا تر کند. مثل شــاعران، نویسندگان و روشنفکران که 
کافه ها و انجمن ها و محافل خود را داشــتند و آثار تازه خود را برای یکدیگر می خواندند، 
هنرمندان تجســمی نیز گالری را ملجأ و پناه و بهانه دورهمی خود می دانستند تا از آنچه 
در سر دارند و آنچه به بوم درآورده اند، حرف بزنند. نقش گالری بر این مبنا چه بسا مهم تر 
از کمک به اقتصاد و فروش آثار هنرمندان باشــد. جایی  اســت که دایربودنش در ابعاد و 

شــئون مختلف، به زنده ماندن اتمسفر هنری کمک می کند. دیواری است که عده بیشتری 
می توانند به تماشــای آن بنشــینند و بر ســر آنکه چه چیزی بر آن به نمایش درآید و چه 
چیزی را روایت کند، حرف بزنند. که داغداران همیشه گرد هم می آیند تا یاد را زنده کنند و 
بازماندگان را امید بخشند. هر نمایشگاهی در هر گالری از امروز باید امیدبخش بازماندگان 
و ادامه راه رفتگان و عرصه برای بسط گفتمانی باشد که آزادی جوهره  و ماهیت وجودی 
آن است و دیگرخواهی و تغییر به سمت عدالت را ترویج می کند. نباید با بستن یک دهان، 
دهان های دیگر خودجوش بسته شوند و قلم موی خود را کنار بگذارند یا از فقدان فضایی 
برای ارائه مناسب بگویند. خود بهتر می دانید که برخی آثار هنرهای تجسمی نمی تواند در 
فضای مجازی و شبکه های اجتماعی خود را نشان دهد و بیانگری و مخاطب گیری داشته 
باشــد. هنرمند عصر مدرن از همه مســیر ها و از همه اشکال نمایش برای حضور خود در 
عرصه عمومی و از سوی دیگر بهره گرفتن از آنچه در عرصه عمومی در حال وقوع است، 
بهره می برد. شبکه های اجتماعی هیچ وقت نمی توانند جای گالری ها را بگیرند؛ کمااینکه 

هیچ وقت جای رسانه های رسمی و مکتوب به طور کامل پر  نشده است.

حسین گنجی


